declinationis, ut: cornu, genu, gelu. Et sunt aptota in singulari numero.

**FR.** Placet quod dicis, licet III [Al., VI, seu vi, id est violenter] dicas. Sed consonantium regulas pande per te, me tacentem et probante.

**SAXO.** Fiat. In c neutra duo, ut: Lac, alec. In d neutra, ut: quid, quod, aliud; quae nomina esse multis modis ratio probat. In al. 275 si Latina, neutra sunt, ut: tribunal, [864A] vestigal et sal, quod masculinum et neutrum invenitur. Si barbara fiunt, masculina sunt, ut Annibal, etc. In el neutra. Mel, fel. In il unum masculinum, pugil; unum femininum, Tanaquil. Unum commune, vigil. Unum neutrum indeclinabile, nihil. In ol unum masculinum, sol. In ul finita duo masculina, consul, praesul. Unum commune, ut: exsul. In am unum commune, ut hic et haec et hoc nequam. Et haec omnia juxta tertium flectuntur ordinem [Al., tertiam... declinationem]. In um omnia neutra sunt et secundae declinationis, ut templum, templi. In en novem sunt masculina: lien, rien, flamen, pecten, tibicen, fidicen, liticen, tubicen, cornicen; caetera omnia neutra sunt, ut carmen, flumen; et omnia tertiae declinationis. In ar finita sunt tertiae declinationis [864B] et neutralia, ut torcular, pulvinar. Exceptis: hic [Al., his] Caesar, Jar, et Nar, fluvii nomen: et communis generis, ut hic et haec et hoc par, et quea ex eo composita sunt: impar, dispar, compar. In er finita, exceptis: haec mater, haec mulier: et his neutris, Juber, papaver, [tuber,] cadaver, laser, siler, iter, cicer, siser; et communibus his, [pauper (Ed., paucis)] uber, celer, alia omnia masculini sunt generis; alia secundae, alia tertiae declinationis, quorum declinatio facile ex obliquis casibus intelligi potest. Et ideo de declinationum diversitate minime laborandum censeo.

**FR.** Fac ut placet. Ex me enim possum declinationes, ut dixisti, experiri.

**SAXO.** In ir unum masculinum, hic vir; et ex eo composita, ut, semivir, [864C] duumvir, levir [Al., laevir]. Et unum neutrum, ut hoc ir [medietas palmarum] indeclinabile: et sunt secundae declinationis. In or desinentia sequuntur formam tertiae declinationis, et sunt masculina, propria vel appellativa, ut: Hector, orator, furor, doctor: exceptis tribus femininis, soror, uxor, arbor: et neutris his: Ador, marmor, aequor, ebor, olor, femor, cor: et commune, hic et haec auctor, discolor, concolor: hic et haec memor et immemor; et omnia comparativa or finita communis sunt generis, ut hic et haec doctor, melior; excepto uno, hic senior. In ur unum secundae [declinationis] invenitur: hic satur et facit saturu feminino. Masculina vero, hic astur, turtur, vultur. Communia, ut hic et haec aurum et fur. Alia omnia neutra sunt, ut guttur, sulphur, murmur, [864D] jecur; et tertiae declinationis. In as terminata feminini sunt generis, ut haec dignitas, pietas, exceptis, hic as, assis, mas, maris, vas, vadis; et hoc vas vasis: et hoc fas et nefas et omnis generis nugas [Al., nugax]; et omnia tertiae declinationis. Sed inveniuntur propria primae declinationis, ut hic Aeneas, Lysias. Et tertiae quoque [declinationis] patriae nomina, hic Mycenas, Capenas, Arpinas. In es correptam terminata, si naturaliter de mare et femina significatio potest esse, communia fiant [Al., fiunt], ut hic et

haec hebes, id est, tardus. Sic teres, comes, dives, sospes, hospes, praeses, deses, obses, superstes, quadrupes, sonipes. Alia vero omnia, id est, quea nullam naturalem communionem [Al., naturam communem] [865A] cum feminis habent, masculina sunt, ut stipes, limes, fomes, cespes [meridies]; exceptis in ges syllabam desinentibus, et in genitivo servantibus, ut haec seges segetis, teges et abies: et omnia tertiae sunt declinationis. Alia in es productam desinentia, si propria fiunt, masculina erunt, ut Hercules, Ulices, et verres appellativum, cum porcum significat: et communia, ut haeres, locuples. Alia vero omnia feminina sunt: quaedam tertiae, ut caedes, strages, vulpes, apes; quaedam vero quintae [declinationis], ut facies, effigies, spes, res, fides: et omnia in es purum finita quintae sunt declinationis, praeter quies, abies, paries: et omnia consonante praecedente tertiae sunt declinationis, praeter, spes, fides, res. In is [terminata] omnia tertiae declinationis sunt: sed in [865B] is, terminata, si n vel c ante is habent, vel si una syllaba supercrescut in genitivo, omnia masculina sunt, ut hic panis, piscis; hic lapis lapidis: exceptis: haec bipennis, et haec cuspis, cassis cassidis, hic et haec canis. Inveniuntur quoque pauca, licet his regulis non subjaceant, masculina, ut hic fustis, ensis, postis, anguis, unguis, collis, follis, corbis, vectis, mensis, torquis, axis, orbis. Si fiunt vero adjectiva vel derivativa vel ad homines solos pertinentia, semper communia fiunt, ut hic et haec fortis, suavis, dulcis, exsanguis, exanimis, civis, hostis, aedilis: alia 276 omnia feminina sunt, ut haec avis, classis, cutis; et tertii ordinis [id est, declinationis] cuncta. In os feminina tria, cos, dos, glos. Communia quinque, custos, sacerdos, bos, compos, impos. Neutra duo, os [865C] oris, os ossis. Alia omnia masculina, mos, flos, ros, nepos, lepos: et tertiae declinationis omnia. Us tam multiplex est in generibus et declinationibus, ut nullatenus tibi, o France, sub angustia hujus nostri lusus ejus possim pandere diversitates. Nam trium declinationum est, secundae, tertiae, et quartae. Generis quoque masculini, feminini et neutri, communis et omnis et epicoeni.

**FR.** Pande tamen aliquas de eo regulas. [Nam] saepe, dum solem non habemus, ad effugandas nocturnas tenebras, laternis utimur.

**SAXO.** Ergo in us masculini generis propria vel appellativa, mobilia vel fixa, secundae sunt declinationis. Propria, ut Terentius Terentii; Marcus Marci. Mobilia, ut bonus boni; sanctus sancti. Fixa, campus campi, hortus [865D] horti, fumus fumi. Et tria feminina: haec colus, alvus, humus: item feminina arborum nomina secundae sunt [declinationis], haec pirus, prunus, pinus, fagus fagi, etc. Item

neutra tria: hoc vulgus, virus, pelagus. Alia neutra in us finita omnia tertiae sunt declinationis, ut jus, juris: [thus], munus, pondus, corpus, pectus. In us productum feminina, omnia tertiae sunt [declinationis], et una syllaba in genitivo acrescent: ut salus salutis, tellus telluris; ut producta in obliquis, excepto palus paludis, Venus Veneris; et uno [Edit., unum] omnis generis, ut hic et haec et hoc vetus veteris; et paucis communis generis, ut hic et

haec ligus liguris; grus gruis; sus suis: et epicoenon, mus muris; et uno masculino, [866A] ut lepus leporis. Igitor quartae declinationis feminina haec tantum sunt: anus, manus, porticus, tribus, domus, nurus, socrus, quercus. Quae vero a verbis vel nominibus participibus [Ms., principalibus] veniunt, masculina sunt, et quartae declinationis: ut hic status, hujus status, a sto; hic ductus, a duco; consulatus, a consule; tribunatus, a tribuno. Item s vel x antecedentibus us masculina et quartae declinationis sunt; ut risus, metus, sexus. Item penus, et specus tam masculina quam feminina, et neutra. Inveniuntur etiam secundae, tertiae et quartae declinationis. Inveniuntur etiam in usu: [hic et haec acus] et hoc acus, hujus aceris, purgamentum frumenti. Pus et virus indeclinabilia sunt.

In x litteram, quacunque vocali vel consonante [866B] antecedente eam, omnia tertiae sunt declinationis, sed diversorum generum. Ut tamen breviter dicam, omnia accidentia x litera finita, communia sunt, ut hic et haec et hoc audax, aurifex, velox. Item appellativa ad utrumque sexum hominum pertinentia communia sunt, ut hic et haec conjux, dux. Quae vero ad solos mares pertinent, masculina sunt, ut rex: et quae ad solas feminas, feminina sunt, ut pellex. Propria masculina sunt, ut hic Ajax, Pollux. Item quae una syllaba accrescut in genitivo masculina sunt, ut hic vertex, apex, [varix] latex, cortex, codex, pollex, calix, fornix, et reliqua. Feminina vero sunt haec, fornax, silex, ilex, carex, salix, radix, cornix, filex, meretrix, cicatrix, velox. Item omnia verbalia feminina sunt, ut victrix, genitrix, [866C] nutrix [Al., natrix, quod et masculinum est]. Item monosyllaba omnia feminina sunt; ut pax, lex, pix, nox [Al., nux], lux, arx, falx: excepto rex et hic grex, et hic et haec dux. In t finitum unum inveniuntur neutrum, ut caput: et ex eo composita, sinciput, occiput.

Quae nomina in duas desinunt consonantes, si sint [Al., fiunt]

accidentia, trium generum omnia, ut hic et haec et hoc expers, prudens, inops, coelebs, princeps, parentes. Pauca masculina, ut Mavors, Aruns. Pauca feminina, ut hiems, cohors, adeps. Monosyllaba in duas desinentia consonantes maxime feminina sunt, ut ars, fors, gens, mors, lens, frons, pars, sors, scrobs, styps, trabs, urbs, puls.

Exceptis: hic mons, pons, fons, dens, Mars. In aus, feminina: laus, [866D] fraus. In aes, masculinum, ut praes praedis. Neutrum, ut aes aeris. Vix tandem aliquando fenore me solvebam gravissimo.

**FR.** Sed gratissimo. Quapropter ad numeros transeamus.--- SAXO. Fiat.

#### 277 DE NUMERO.

**FR.** Numerus quid est?

**SAXO.** Dictionis forma, discretio quantitatis [Al., distinctionis forma, quantitas discretionis].

**FR.** Numeri nominum quot sunt?

**SAXO.** Duo. Singularis, ut homo. Pluralis, ut homines. Sed singularis numerus finitus est; pluralis infinitus est. Cum dico homo, certum est, unum me significasse. [867A] Cum homines dico, incertum est de quo, nisi addam, et paucis communis generis, ut hic et

decem, centum, mille, vel quotlibet: nam a duobus ad innumerabiles extenditur significatio.

**FR.** Quae dictiones habent numeros?

**SAXO.** Quae personas habent: id est, nomina, pronomina, verba, participia. Ut, vir, viri. Ego lego, nos legimus. Hic legens, hi legentes. Ideo [autem] infinita verba et impersonalia carent numero, quia non habent personas.

**FR.** Nunquid adverbia non habent numeros?

**SAXO.** Habent: sed inter accidentia adverbii numerus non ponitur: et indeclinabiles sunt numeri adverbiorum: et ad singularem et [ad] pluralem dictionem aequae ponitur, ut: ter feci, ter fecimus.

**FR.** Quid tum interest inter numerorum nomina [867B] indeclinabilia et inter adverbia?

**SAXO.** Quod adverbia et singularibus et pluralibus similiter junguntur. Ut: millies dixi, et millies diximus. Nomina vero non nisi pluralibus, ut, mille homines diximus.

**FR.** Suntne aliqua nomina quae una litteratura utrosque habent numeros?

**SAXO.** Sunt. Nam in prima declinatione [genitivus et dativus singulares [Ed., generis dativi singulare] una voce cum nominativo et vocativo plurali proferuntur: ut hujus et huic poetae, [ut hi et o poetae]. Et in omnibus hoc idem invenies declinationibus saepissime. In secunda: ut hujus docti et hi docti. Tertia, haec caedes, et hae caedes. Quarta, hic fluctus et hujus fluctus: hi et hos et o fluctus: us producta in omnibus his casibus. Quinta, ut, haec res, et o res: hae et has et o res. In [867C] pronominibus quoque et participiis invenies voce communia, ut illi, isti, ipsi, dativi singularis et nominativi pluralis. In participiis mobilia omnia in eadem voce habent feminina in singulari nominativo et neutralia in plurali, ut haec victura femina, et haec victura animalia. In verbis vero nulla vox est quae eadem possit esse in singulari numero et plurali.

**FR.** Unde aliqua nomina, sicut in Donato legi semper singularia sunt, et alia semper pluralia?

**SAXO.** Natura, vel usu. Natura, ut propria, quae naturaliter individua sunt, ut Hector, Achilles; sol, luna, Italia, Sicilia. Usu, ut sanguis, pulvis, lux, vita. Item quae ad pondus vel mensuram pertinent, singularia sunt, ut aurum, triticum, etc. Similiter natura vel usu quedam sunt semper pluralia: natura, ut Gemini, [867D] pisces, in coelo. Usu, ut arma, moenia, nundinae, Kalendae. Nam per omnia genera invenies quedam semper singularia, quedam semper pluralia, quae studio brevitätis nobis praetermittenda esse reor.

#### DE FIGURIS.

**FR.** Fiat ut vis, etsi non libens, tamen consentio. Sed de figuris disputemus. Et primo dic quid sit inter figuratas dictiones et derivativas?

**SAXO.** Quod figuratae dictiones aut simplices sunt, ut magnus; aut compositae, ut magnanimus. Derivativaem autem a simplici nomine derivantur, ut a pio pietas; aut a composito, ut a magnanimo

magnanimitas, quae decomposita dicuntur. Composita [enim] intelligibilia semper, [868A] [et] solubilia debent esse in integras dictiones; sive ex integris, sive ex corruptis componantur, ut respubica; ex duobus corruptis, ut, parricida, ex parente nomine, et caedere verbo. Magnanimitas [Edit., magnanimus] si dico, a magno et animitate esse compositum non potest esse, quia animitas [Ms., nimitas] intelligibile non est: ideo necesse est ut a composito, id est magnanimo, sit derivatum magnanimitas.

FR. Quot modis componuntur nomina?

SAXO. Quatuor. Ex duobus integris, ut jusjurandum. Ex duobus corruptis, ut parricida. Ex integro et corrupto, ut inimicus. Ex corrupto et integro, ut efferus.

FR. Cum quibus partibus componuntur nomina?

SAXO. Cum omnibus praeter interjectionem. Cum nomine [868B] [Edit., nominibus], ut paterfamilias. Cum pronomine, ut illiusmodi. 278 Cum verbo, ut Lucifer. Cum adverbio, ut satisfactio. Cum participio, ut plebiscitum. Cum conjunctione, ut uterque. Cum praepositione, ut perfidus.

FR. A quot dictionibus componuntur nomina?

SAXO. A duabus, ut septentrio. A tribus, ut inexpugnabilis. Vel a compluribus [Ms., ab amplioribus], ut cujuscunquemodi.

FR. Quomodo declinantur composita nomina?

SAXO. Si ex nominativo et obliquo casu componuntur, ea parte qua nominativus casus est, declinantur [nam alter casus non declinatur], ut hic tribunusplebis, hujus tribuniplebis, huic tribunoplebis. Si ex duobus nominativis, utrinque declinantur, ut hoc jusjurandum, [868C] hujus jurisjurandi, huic jurjurando. Sin ex duobus obliquis componuntur, manent, indeclinabilia, ut hujusmodi, istiusmodi, ejusmodi. Componuntur quoque singularia cum pluralibus, ut orbis terrae et orbis terrarum. Possunt tamen haec eadem composita etiam separata esse, si diversos accentus his dederis, ut res publica, vel si conjunctionem interponas, ut tribunusque plebis.

FR. Accentus compositae figurae quomodo fiunt?

SAXO. Per omnes casus et per omnes compositiones semper sub uno accentu proferuntur, ut jusjurandum, jurisjurandi, cujuscunquemodi. Verte, France, ad casus, quia de figuris habes quod quaesisti.

FR. Vertam, et laetus vertam, quia placitas mihi rationes protulisti de figuris.

DE CASIBUS. Primo mihi explana unde casus dicatur.

SAXO. Casus utique a cadendo dicitur, quia ab hoc sensu cadit in illum, vel ab hac terminatione cadit in illum.

FR. Scio sex esse casus; sed singulorum interpretationes velim pandere te, o Saxo.

SAXO. Bene vis. Primus nominativus, quia per ipsum nominatio fit. Iste dicitur et rectus, quia primus a natura nascitur, et ab eo facta inflexione nascuntur alii. Deinde genitivus, quia per ipsum genus significamus, ut genus est Priami Hector. Iste quoque appellatur possessivus, eo quod possessionem semper per ipsum significamus, ut, Priami regnum. Post hunc dativus est, [869A] qui a dando dicitur, significans aliquid nos dare, ut, do tibi illum rem; qui et mandativus [Ms., commendativus] dicitur, ut, commendo homini illum rem. Quarto loco est accusativus, qui et causativus, ut, accuso hominem. Tum vocativus, qui et salutativus vocatur [Ms., salutatorius dicitur], ut o Aenea, et salve Aenea! Novissime ablatus ponitur, qui et comparativus, significans aliquid absumi vel comparari: ut, aufero ab Hectore gladium; et, fortior Hectore Achilles est.

FR. Ordinem quoque, cur sic positi sint, profer.

SAXO. Nominativus primum sibi locum usurpat, quia primum natura hunc protulit. Genitivus secundum, quia naturale vinculum generis possedit, omnesque obliquos generat. Dativus tertium, quia magis amicis [869B] convenit. Accusativus quartum, quia ad inimicos saepius profertur. Deinde vocativus, quia imperfectior est aliis sensu: et ad secundam solummodo pertinet personam, dum alii casus ad omnes personas junguntur, ut, ego homo sum, tu homo es, ille homo est. Mei, tui, illius hominis est. Mihi, tibi, illi homini da. Me, te, illum hominem accuso. A me, a te, ab illo homine hoc protuli. Solus vocativus dicit: o homo veni. Sed ablatus, qui novissime repertus est, novissime ponitur.

FR. Num omnia nomina per omnes casus declinari possunt?

SAXO. Non possunt, quia sunt nomina quae nominativum solum habent, et dicuntur aptota, ut fas, git, pus, ir. Sunt quae nominativum non habent, ut, Jovis, Jovi, Jovem, a Jove. Suni alia [869C] in quibus tres tantum obliqui inveniuntur; frugi, frugem, a fruge. Alia, in quibus duo, ut vicem, a vice. Alia, in quibus unus, ut sponte, caepe.

FR. Quot formae casuale sunt?

SAXO. Sex sunt nomina monoptota, quae una terminatione pro omni casu funguntur, ut gummi, nequam. Sub qua regula sunt etiam nomina litterarum et numerorum a quatuor usque ad centum. Diptota sunt, quae duos casus diversos habent, ut sors, a sorte: vel omnes duabus tantum diversitatibus discretos, ut cornu omnes casus habet in brevem [Ms., habent, tres in breve u, et tres in longum u]. Alia triptota, qualia sunt neutra in secunda declinatione, quae tres diversitates 279 casuum habent, ut templum, templi, templo, et omnia [869D] neutra pluralia per omnes declinationes, sidera, siderum, sideribus. Alia tetrapulta, qualia sunt omnia in r [Ms., er] desinentia secundae declinationis, ut puer, pueri, puer, puerum. Alia pentapulta, qualia sunt masculina secundae declinationis in us finita, ut doctus, docti, docto, doctum, docte. Hexaptota sunt, quae sex diversos habent casus, ut est: unus, unius, uni, unum, une, ab uno.

FR. Ne sit tibi onerosum singulorum casuum terminations per omnes quinque declinationes mihi exponere. SAXO. Longiorem me facis multis interrogationibus.

FR. Quid si utiliorem in necessariis regulis?

SAXO. Primae declinationis genitivus et datus in ae diphthongon: accusativus in am. Vocativus [similis 870A] nominativus] et ablatus in a [longam] desinunt. Ut hic poeta; genitivo, hujus poetae; dative, huic poetae; hunc poetam; o poeta, ab hoc poeta. Nominativus et vocativus pluralis in ae [diphthongon]. Genitivus in arum. [Accusativus in as.] Datus et ablatus in is (nisi sit discernendi generis causa, ut deabus, filiabus, natus, equabus) hi poetae, horum poetarum, his poetis, hos poetas, o poetae, ab his poetis.

Secundae declinationis genitivus in i desinunt. Datus et ablatus in o productam. Accusativus in um, nisi sint neutra, quorum accusativus ubique sequitur suum nominativum, seu in singulare numero, seu in plurali. Vocativus similis est nominativus in illis omnibus [Ms., nominibus] quae in mel r desinunt; si vero in ius nomina desinunt propria, vocativus [870B] in i, ut Virgilius, Virgili [finit]. Si [autem] nominativus in us, vocativus in e desinut: ut hic magnus, magni, magno, magnum, o magne, a magno. Nominativus et vocativus plurales, nisi in neutro, per i finiuntur. Genitivus in orum [Ms., in rum]. Datus et ablatus in is, accusativus in os. Hi magni, magnorum, magnis, magnos, o magni, a magnis.

Tertiae declinationis genitivus in is. Datus in i. Accusativus in em; in paucis in im, ut, turrim, sitim [restim, puppim]: vocativus smilis est nominativo. Ablatus in quibusdam per e correptam, ut: a patre: in quibusdam per i; ut, Tiberi [Ed., Liberi]. In quibusdam per e et i, ut, a felice et felici. Hic rex, regis, regi, regem, rex, a rege. Nominativus et accusativus [et vocativus] plurales in es productam. In paucis [870C] accusativus [F., nominativus] in is, ut turris. Genitivus in um, in quibusdam in ium, ut turrium. Datus et ablatus in bus, ut, hi reges, regum, regibus, reges, o reges, a regibus.

Quartae declinationis genitivus singularis in us productam. Datus in ui. Accusativus in um. Vocativus similis est nominativo. Ablatus in u productam. Ut, hic senatus, hujus senatus, huic senatui, hunc senatum, o senatus, ab hoc senatu. Nominativus et accusativus et vocativus [plurales] in us productam. Genitivus in um. Datus et ablatus in bus, ut, hi senatus, horum senatum, senatus, senatus, o senatus, a senatus.

Quintae declinationis genitivus et datus singularis [870D] in ei divisas. Accusativus in em. Vocativus similis est nominativo. Ablatus in e profertur [Ms., in e productam]. Ut, haec res, hujus rei, rei, rem, res, a re. Nominativus et accusativus et vocativus plurales in es. Genitivus in um [Ms., in rum]. Datus et ablatus in bus: ut hae res, rerum, rebus, res, o res, a rebus. Num, France, adhuc sat habes de nomine?

FR. Sat habuisse, Saxo, si non cinipes quae sunt in domo magistri

ares mihi quaesiunculis suis implessent. Tamen si placet transeamus ad alia. Illas quoque modo excutiam. Tu transi quo velis, sequar te quo vadis.

DE PRONOMINE.

FR. Pronomen quid est?

SAXO. Pars orationis cum casu positum [Ms., posita] nominis vice, ne [871A] saepius iteratum nomen fastidium faciat [Ms., faceret] audienti vel legenti: et finitas recipit personas.

FR. Pronomi quot accident [Ms., accedunt]?

SAXO. Sex: Species, persona, genus, numerus, figura, casus.

280 FR. Species pronomini quo sunt?

SAXO. Due. Quia sunt pronomina aut privativa, aut derivativa.

FR. Primitiva quo sunt?

SAXO. Octo. Ego, tu, sui, ille, ipse, iste, hic, is.

FR. Derivativa quo sunt?

SAXO. Septem. Meus, tuus, suus, noster, vester, nostras, vestras.

FR. Unde haec [pronomina] derivantur?

SAXO. A genitivis primitivorum. A mei meus, a tui tuus: a sui suus: a nostrum noster et nostras: a vestrum [871B] vester et vestras. Haec sunt quindecim pronomina in quibus nulla dubitatio est.

FR. Personae pronomini quo sunt?

SAXO. Tres. Sed prima persona et secunda singulas habent voces, quia praesentes semper sunt inter se, ut: ego, tu. Tertia vero sex habet voces, quia tertiarum personarum plurimae sunt diversitates, ut, sui, ille, ipse, iste, hic, is. Et tertia persona modo praesens est, ut iste: modo absens, ut ille.

DE GENERIBUS PRONOMINUM.

FR. Genera pronomini quo sunt?

SAXO. Quinque. Masculinum, ut, hic; femininum, ut, haec; neutrum, ut, hoc; commune, ut, nostras, vestras; trium generum, ut, ego, tu. Et omnia pronomina necesse est tria genera habere, vel in una voce confusa, [871C] ut, ego, tu; vel in diversis distincta terminacionibus, ut meus, mea, meum. Quia pro uniuscuiusque rei propriis accipiuntur nominibus [pronomina].

DE FIGURIS.

FR. Figuram pronomini dic.

SAXO. Sunt pronomina simplicia, ut iste, hic. Sunt composita, ut istic, quod ex iste et hic componitur. Idem componitur ex is pronomine et demum proverbio; et est numero commune, ut idem vir et idem viri: in masculino i producta, in neutro i correpta: et ejus femininum eadem. Geminatur quoque ejus compositio in neutro, et dicitur idem idem [Ms., identidem], id est, idem et idem.

Componuntur pronomina cum adverbii, ut ecum, [871D] id est, ecce eum! illum, ecce illum. Et cum praepositione, sed per anastrophen, ut mecum, tecum, secum; et cum nomine, ut hujusmodi, istiusmodi.

FR. Unde est illa compositio: egomet et hujusce?

SAXO. Non est compositio, sed paragoge, id est, adjectio syllabae. Et

sunt quatuor ejusmodi adjectiones, met, ce, te, pte, ut, egomet, tute, meapte, hujusc, [872A] illice, quod per apocopen profertur illic, ultima [syllaba] circumflexa.

#### DE NUMERO.

**FR.** Numeri pronominum quot sunt?

**SAXO.** Duo. Singularis, ut iste. Pluralis, ut isti.

Sunt et numero communia, ut sui, sibi, se, a se, quae nominativo carent, quia si esset hi vel si nominativus, dubitationem fecisset inter hi aliud pronomen, et si conjunctionem. Vel quia transitio vel reciprocatio personae in nomine non potest esse, quod sui semper habet: Reciprocatio, ut sui meminit. Transito, ut, suo servo loquitur.

#### DE CASIBUS.

**FR.** Casus pronominum profer.

**SAXO.** Casus [872B] pronominum sunt ut nominum, nisi quod prima persona et tertia plus quinque casibus habere non possunt, quia vocativus in eis fieri non potest, qui proprius est secundae personae, 281 excepto meus possessivum [Ms., possessivo], quod mi facit vocativum, duas breves e in [unam] i longam euphoniae causa convertens. Cujus pluralis quoque vocativum habet: o noster.

**FR.** Quot formae casuale flunt in pronominibus?

**SAXO.** Sunt pronomina monoptota, ut ecum, eillum, mecum, tecum. Alia triptota, ut, sui, sibi, se, meum, tuum, suum [Edit., mecum, tecum, secum]. Alia tetrapota, tuus, suus, illud, istud. Alia pentaptota, ille, ipse, iste. Nam sextaptota non inveniuntur pronomina.

[872C] **FR.** Dum pronomina casus habent et numeros, necesse est eos habere et declinationes, quarum regulas ut edisseras flagito.

**SAXO.** Improbos es scrutator.

**FR.** Quin [Ms., Quia] tu tenax es largitor.

**SAXO.** Quatuor sunt declinationes pronominum. Prima est quae in tribus primitivorum personis cernitur, cuius genitivus et dativus in i, accusativus et ablativus in e productum, ut, ego, mei, mihi, me, a me. Tu, tui, tibi, te, a te. Sui, sibi, se, a se. Primae et secundae personae plurales, nominativum et accusativum in os; genitivum in um vel in i; dativum et ablativum in is; ut nos, nostrum vel nostri, nobis, nos, a nobis. Similiter et vos. Tertia persona non habet nominativum, et per caeteros casus communis [872D] est numeri, id est sui.

**FR.** Unde personae intelliguntur pronominum?

**SAXO.** In primis syllabis: in extremis casus et numeri. Secunda declinatio est in reliquis quinque primitivis, quorum genitivus in ius, dativus in i, desinit per tria genera: praeter huic solum, ne hui interjectio putetur. Accusativus autem et ablativus [873A] singularis, et omnes casus plurales in masculino et neutro secundae declinationis, nominum terminaciones servat; in feminino [vero] primae. Ut ille, illius, illi, illum, ab illo. Et pluraliter: Illi, illorum, illis, illos, ab illis. Illa, illius, illi, illam, ab illa. [Et pluraliter] Illae, illarum, illis, illas, ab illis. Illud, illius, illi, illud, ab illo. [Et pluraliter] Illa, illorum, illis, illa, ab illis. Sic et reliqua

quatuor declinantur; nisi hic et haec et hoc, [quod] c per omnes singulares casus assumit, praeter genitivum.

Tertia declinatio est pronominum in quinque derivatis, quae secundum regulam nominum mobilium in utroque numero declinantur: in masculino et neutro secundam, in feminino primam sequens declinationem. Et sunt haec: meus, tuus, suus, [873B] noster, vester.

Quarta declinatio est communum: et declinantur sicut in duobus reliquis, quae sequuntur tertiae declinationis nomina. Ut, hic et haec nostras, vestras: et hoc nostrate, vestrate; nostratis, vestratis.

(Ex ms.) **FR.** Quare non declinantur haec pronomina: Eccum, eccam: ellum, ellam?

**SAXO.** Quia ex obliquo et indeclinabili parte componuntur.] Ecce habes quae vi extortisti.

**FR.** Melius est vi extorquere, quam non habere. Dic tamen de o, qui vocativo casui in nominibus et pronominibus et participiis jungitur; est pronomen, an non?

**SAXO.** Non est pronomen, sed adverbium [873C] vocandi vel optandi; ejusdem significacionis dum dicas, heus juvenis, et o juvenis. Et nulli alii personae potest fungi, nisi secundae.

**FR.** Memor esto, dixisse te quindecim pronomina esse. Sed quid est quod Donatus inter pronomina posuit, quis, qualis, talis, quot, tot, quotus, totus, [quantus, tantus]?

**SAXO.** Memini me dixisse quindecim esse pronomina, in quibus nulla dubitatio esset. De istis enim quae ponis, dubitatio est an sint pronomina, an nomina. Priscianus Latinae eloquentiae decus nomina interrogativa vel relativa vel redditiva ea omnino [Ms., nomina] dicit, et pronomina negat esse posse, quia finitas personas non habent, quod proprium est pronominis cum casu juncti: sicut et alia novem nomina mobilia quidam [873D] errore seducti pronomina dicunt esse, quia pronominum declinationem habent, id est, unus, ulla, nullus, solus, totus, alias, alter, uter, neuter: quos multae lectionis ratio revincit.

282 An meus, tuus, suus, nomina dicenda sunt; quia per omnes casus nominum sequuntur declinationem? Quantum ad puerilem nostram disputationem pertinere visum est, de pronomine habes sufficienter. Sed totum te transfer ad verbum.

**FR.** Placet quod habeo, licet plus indiguisse. Attamen totum me, ut suades, transferam ad [874A] inquisitiones verbi. Tu te ad responsiones para.

**SAXO.** Faciam.

#### DE VERBO.

**FR.** Primo omnium verbi definitionem dic mihi.

**SAXO.** Magis interrogemus magistrum, quae sit verbi definitio secundum philosophiam.

**DIS.** An habet, magister, juxta philosophiae rationem haec tam principalis pars definitionem propriam, veluti nomen [habet]? **MAG.** Habet subtilem definitionem et nobilem, et est hujusmodi: Verbum est vox

significativa secundum placitum, cum tempore, definitum aliquid significans et accidentis [Edit., accedens].

**DIS.** Expone, pater, hanc nobis definitionem.

**MAG.** Dum dico, lego, actum significo legentis: [874B] quem actum alia Graecus significat voce; et ideo verbum secundum placitum est: tempusque attrahit. Definitum, id est, certum aliquid significat: et accidentis; accidit enim actio vel passio homini. Sed vestram vos intrate disputationem; haec alias.—**DIS.** Fiat ut jubes.

**FR.** Profer, Saxo, proprietatem verbi.

**SAXO.** Verbum est pars orationis cum temporibus et modis, sine casu, agendi vel patiendi significativum.

**FR.** Si verba actum vel passionem significant, unde dicuntur neutra?

**SAXO.** Non ideo quod actum vel passionem [non] significant [Edit., ne significant], sed ideo quia unum horum significant. Nam activa in nostro actu alterius passionem [874C] significant, [sicut et passiva in nostra passione actum alterius significant]. Nam dum dico: amo te, patiaris [Ms., pateres] actum meum, id est, quod amo te. Et dum dico: amor a te, patior ego actum tuum, id est, quod tu amas me. Neutra vero uniformiter significant, vel agentem; ut ambulo, curro, prandeo; vel patientem, ut ardeo, veneo, vapulo. Sed et casibus non agent, quibus activa vel passiva agent. Nam activa accusativo casui junguntur, ut amo te; saepe et genitivo, ut memor sum tui; et dativo, ut dico tibi. Passiva ablative junguntur, ut amor a te. Neutra absoluta sunt et per se [plenum] sensum significant, ut vivo, spiro, pergo.

**FR.** Verbo quot accidentum?

**SAXO.** Septem. Significatio, [874D] quae et genus dicitur, tempus, modulus, species, figura, persona, numerus.

Significatio verborum proprie in actione vel in passione est, quae secundum analogiam duabus terminant litteris, o et r. In o activa et neutralia. In r passiva, deponentia et communia. Et haec sunt genera verborum quinque.

Activa sunt, quae semper actum significant, ut, amo te. [Passiva sunt, quae semper passionem significant, ut, amor a te]: tamen si quis altius consideret et in activis verbis passionem, et in passivis actionem, sicut supra diximus, inveniat. Neutra [875A] uniformiter semper preferuntur, id est, aut actum solum, aut passionem solum significant. Actum, ut, manduco, curro [Ms., ambulo]: passionem, ut, vapulo a te, [veneo a te]. Sunt quoque neutralia intrinsecus in seipsis habentia passionem, et non ab alio extrinsecus, ut, rubeo, ferveo, caleo, aegroto, ruo. Deponentia quoque unam semper habent significacionem, aut activam, ut, sequor te, praestolor te: vel sine adiectione casus, ut, luctor, loquor: aut passivam, ut, nascor a te, patior a te, mereor a te. Communia duas habent in una voce significaciones agentis et patientis, ut, oscular te, oscular a te.

**FR.** Quot modis declinantur verba.

**SAXO.** Duobus modis. Nam neutra activiorum, deponentia et communia passivorum regulam in declinatione

maxime [875B] sequuntur. Sunt praeterea neutra passiva, quae in praeterito perfecto et plusquamperfecto passivi declinationem habent. Et sunt haec sola: Audeo, ausus sum. [Gaudeo, gavisus sum. Soleo, solitus sum]. Fido, fuis sum. Fio, factus sum: et si qua ex his componuntur. Sunt alia passivo neutra superioribus contraria: Compero, mero, divertor; faciunt enim praeteritum, comperi, merui, diverti.

283 **FR.** Nunquid certas habent semper verba significations?

**SAXO.** Nequaquam semper certas.

Sed alia sunt quae una voce vel conjugatione diversas habent significations, ut colo, pro diligo, et habito, et aro accipitur. Committo, pro credo et commendo. Condo, pro aedifico et celo. Gratulor pro gaudeo et gratias ago ponitur. Sunt alia quae cum [875C] conjugatione mutant significacionem. Haec in secunda persona discernitur: ut mando, mandas, a mandando; mando, mandis, a manduco, [Ms., mandendo]; fundo, fundas, a fundando; fundo, fundis, a fundendo; volo, volas, a volando; volo, vis, a voluntate [Ms., volendo]. Sero, seras, seravi; sero, seris, sevi; lego, legas; et lego, legis; dico, dicas, brevis di; dico, dicas, longa di; appello et compello, compellas, id est, clamo, acclamo; appello, appellis, id est, cogo. Haec, France, de varia verborum significazione dicta sufficient; nunc ad tempora curro [Ms., curre].

**FR.** Fiat. Primo dic mihi, unde dictum sit tempus?

**SAXO.** A temperamento. Quia omnia mortalia tempus habent.

[875D] **FR.** Tempora quot sunt?

**SAXO.** Tria secundum naturam: praeteritum, ut legi; praesens, ut lego; et futurum, ut legam. Quadam tamen necessitate praeteritum tempus in tres dividit distantias; quia quaedam sunt quae multo ante dicimus transacta, ut legeram. Aliquando quaedam quae paulo ante, ut legi heri. Quaedam inchoata [Al., inchoativa] sunt, sed nondum perfecta, ut legebam. Et ideo quinque tempora annumerabimus in verbis.

**FR.** Quod horum tempus [Ms., temporum] in verbis principalem inter caetera tenet locum?

**SAXO.** Praesens, quia in ipso sumus, dum loquimur de praeterito et futuro. Et a praesenti ducuntur praeteritum [876A] et futurum. Quamvis itaque praesens tempus instabilis motu naturaliter exsolvatur [Ms., volvatur], et pars ejus jam praetererat, parsque sequatur, tamen ad ordinationem [Edit., orationem] diversorum gestorum tempora dividimus.

**FR.** Num in omnibus modis omnia tempora inveniuntur?

**SAXO.** Nequaquam. Nam imperativus naturali necessitate non habet praeteritum. Quia ea sola imperamus quae in praesenti sunt vel in futuro. Caeterum indicativus et subjunctivus per omnia tempora currunt. Optativus quoque et infinitivus, licet confusa voce, in quibusdam tamen omnia habent tempora, ut utinam legerem nunc et heri; et utinam legissim ante, ante, et ante quinquaginta annos. Item

legere me volo et volebam: et legisse  
me volui et [876B] volueram.

**FR.** An in omnibus verbis haec  
quinaria temporum divisio invenitur?

**SAXO.** Non. Quia sunt verba quae  
rationem temporum non servant, ut  
inchoativa verba in omni praeterito  
perfecto et plusquamperfecto deficiunt.

**Item** omnia impersonalia, quae a se  
nascuntur, in futuro infinitivi deficiunt,  
ut poenitere, poenituisse; et pleraque  
neutra in futuro infinitivi deficiunt, ut  
horreo, horrere, horruisse. Nam  
poenitum ire non dicimus, etc.

Sunt quoque verba quae praeteritum  
tempus non habent, nisi ex aliis  
sumantur [Ms., sumatur] verbis, ut  
percutio, percussi: ferio non habet  
praeteritum, nisi dicas, percussi. Sic  
statuo, statui; sisto, statui; sustollo,  
sustuli; et suffero, sustuli; tollo, [876C]  
tuli; et fero, fers, fert, tuli facit; insanio,  
insanivi, et fureo insanivi; cerno, crevi,  
et cresco, crevi facit. **Item** quoque  
inchoativa et meditativa non solum in  
praeterito, sed etiam in futuro infinitivi  
deficiunt: tepeccere, parturire. **Item**  
verbis in or desinentibus desunt  
tempora praeterita perfecta [et  
plusquamperfectum] et futurum  
conjunctivi [Ms., subjunctivi], sed per  
participia [Ms., participium] [praeteriti  
temporis] et verbum substantivum sum  
declinantur, ut amatus sum, amatus  
fueram, amatus ero, etc.

#### DE MODIS VERBORUM.

**FR.** Modi verborum quid [Al., qui et  
quot] sunt?

**SAXO.** Modi sunt diversae  
inclinationes [Ms., declinationes]  
[876D] animi, varios ejus affectus  
demonstrantes. Et sunt quinque:  
indicativus, qui et definitivus, quo  
indicamus vel definimus quid agatur  
vel patiatur a nobis; qui ideo primus  
ponitur, quia perfectus est personis et  
temporibus; et alii modi ex eo regulam  
sumunt. Vel quod ex eo participia vel  
nomina vel verba derivantur; ut a duco,  
ducens: a duxi ductus, et dux: a ferveo,  
fervens, fervesco, fervor.

284 Imperativus est, quo imperamus  
aliis, ut faciant vel patientur. Et est per  
se absolutus, nec [per se] alterius  
indiget pars ad significandum: et ideo  
secundum tenet locum in modis. Et  
hoc orantes saepissime utimur; ut:

[877A] Musa, mihi causas memora...  
Deinde optativus, per quem optamus.  
Qui ideo tertius in ordine ponitur, quia  
inferior est qui optat quam qui imperat;  
et adverbio optandi indiget ad  
complementum sensum, ut, utinam  
legerem.

Quarto loco subjunctivus ponitur et  
jure. Eget enim non modo adverbio vel  
conjunctione, verum etiam altero  
verbo, ut perfectum significet sensum.  
Unde et subjunctivus dicitur; ut  
Virgilius (Eclog. III, 77):

Cum faciam vitula [Ms., vitulam], pro  
frugibus ipse venito.

Et omnibus aliis modis sociari potest;  
ut dum legerem, scripsi: et, dum  
legam, scribe; et, dum legerem, utinam  
scriberem.

[877B] Infinitivus est, qui et personis et  
numeris deficit, et eget uno ex  
supradictis quatuor modis, ut plenum  
aliquid significet, ut, legere propero,  
legere propera, utinam legere properam,  
properarem, cum legere properarem.

Impersonale verbum a neutris activae  
significationis vel ab activis nascitur,  
ut curritur, vivitur, legitur, amat. Et  
per omnes modos et personas et  
tempora et numeros, juncitis  
pronominibus rite declinantur [Ms.  
declinatur]: curritur a me, a te, ab illo;  
currit a nobis, a vobis, ab illis.  
Praeterito imperfecto, legebatur [a me].  
Praeterito perfecto, lectum est [vel  
lectum fuit a me]. Praeterito  
plusquamperfecto, lectum erat.  
Futurum, legetur [a me]. Sic et per alias  
modos.

[877C] **FR.** Quid est inter impersonale  
et infinitivum?

**SAXO.** [Quod] infinitiva [voluntarii]  
verbis junguntur; ut: legere volo.  
Impersonalia pronominibus; ut legitur  
a me.

**FR.** Quot formae sunt impersonalia?

**SAXO.**---Quatuor. Aut in tur, aut in at,  
aut in it, aut in et exunt: ut, statur,  
restat, contingit, pudet. Sed quae in et  
exunt, alia a verbis veniunt, ut  
miseret. Alia a se oriuntur, ut pudet,  
poenitet, decet.

**FR.** Quae sunt supina et participialia?

**SAXO.** Quinque sunt ejusmodi voces;  
ut: legendi, legendo, legendum, lectum,  
lectu. Quas Priscianus omnino nomina  
vult esse, quia temporibus parent, et  
personas non discernunt, et  
praepositionibus separatis junguntur;  
ut, ad legendum vado, vel legendu  
venio.

[877D] **FR.** Intentus sum de specierum  
ratione audire maxime, quia hoc  
accidens verbi Donatus dimisit.

**SAXO.** Non dimisit, sed in formis  
attigit. Nam species verborum duea  
sunt: una principalis, quam Donatus  
perfectam formam nominat; ut, lego.  
Altera derivativa, quam ille  
meditativam, frequentativam, vel [Ms.,  
et] inchoativam dicere voluit; ut, a lego,  
lecturio et lectito. Et a ferveo, fervesco.  
Et haec, id est inchoativa, semper in  
sco desinunt et tertiae sunt  
conjugationis; ut, calesco, calescis;  
vesperasco, vesperascis. Et  
praeteritum non habent tempus, nec  
participia futuri temporis.

Frequentativa primae sunt  
conjugationis, ut in tito, vel to, vel so,  
vel xo desinunt; ut, lectito, as; dicto,  
[878A] as; merso, as; nexo, as; et fiunt  
[Ms., sunt] semper neutra [sicut et]  
inchoativa.

Meditativa in urio desinunt et quartae  
[tantum (Ms. om. tantum)]  
conjugationis sunt; ut, lecturio, is;  
esurio, is, quod ab edo derivatur.

Sunt aliae quoque species  
derivativorum; ut, a video, viso, id est  
cupio videre; a facio, facessio; a capio,  
capessio; a lacero, lassocio; ab arceo,  
arcessio; ab acceo, accessio. Quae  
frequentativa non esse conjugatio  
ostendit. Sunt quoque aliae per  
diminutionem derivativa [Ms., derivata],  
ut a sorbeo, sorbillo; a garrio, garrulo;  
a calvo, calvillo. **Item** a nominibus  
derivativa fiunt; ut, a patre, patrisso; a  
graeco, graeciso. Impersonalia  
quoque pene omnia ab activis [Edit.,  
adjectivis] vel neutralibus derivativa  
[878B] sunt; ut, a lego, legitur; a sto,  
statur. Inveniuntur quoque et ab  
adverbis verba derivari; ut a perendie,  
perendino; et a cras, procrastino; et ab  
intus, intro intras, [intravi].

#### 285 DE FIGURIS VERBORUM.

**FR.** Figuratas verborum  
compositiones, precor, expone.

**SAXO.** Sunt verba simplicia, ut cupio,  
taceo. Et [sunt] composita, [ut]  
concupisco, conticeo. Sunt et  
decomposita, id est, a compositis  
derivata [Edit., derivativa], ut  
concupisco, conticesco. Sunt et ex  
tribus partibus composita, ut  
perterrifico. Sunt et que mutant in  
compositione conjugationem, ut: do,  
das, facit reddo, reddis; facio, facis,  
amplifico, amplificas. Sunt composita,  
quorum simplicia [878C] in usu non  
sunt, ut offendo, aspicio, aperio,  
refragor. Fendo [enim], et spicio, et  
perio, et fragor non reperi. Sunt que  
genus mutant in compositione:  
Sperno, spernis, activum; aspernor,  
aspernaris, deponens. [Sento,  
neutrum; assentior, deponens.] Sedeo,  
sedes, neutrum; insidior, insidiaris,  
deponens; obsideo vero et adsideo  
activa sunt. Eo et facio neutra sunt;  
adeo, subeo, perficio, conficio, et ex  
eis composita activa sunt; faciunt  
[enim] adeor, subeor, perficior,  
conficior. Ex facio quoque neutrto,  
versificor, versificaris, et gratificor,  
gratificaris, deponentia nascuntur.  
Complecto, activum; amplector,  
deponens. Componuntur verba cum  
nominibus, ut ab ampio et facio,  
amplifico, ex quo participium  
amplificans: et cum altero verbo, ut  
calefacio, id est, [878D] calere facio;  
vel cum adverbio, ut benedico; vel  
cum praepositione, ut indico, subeo.  
Sed praepositionibus per  
compositionem junguntur semper sicut  
nominativo casu [Edit., casui], cuius  
vim ubique obtinent verba per omnes  
personas, ut, facio ego, facis tu, facit  
ille, nisi imperativa secundae  
personae, [quae] vocativum [Ed.,  
vocem] adsciscunt, ut scribe, Virgilii:  
lege, Terenti.

#### DE CONJUGATIONE VERBORUM.

**FR.** Ecce de figuris habeo. Sed  
conjugationum distantes dic mihi. Et  
primum, unde dicta sit conjugatio,  
expone.

**SAXO.** Conjugatio dicta est quod in  
unam declinationis rationem plurima  
conjugi verba.

[879A] **FR.** Conjugaciones quot sunt?

**SAXO.** Apud Graecos decem [Ms.,  
decim, non male, sed antique; unde  
undecim]. Apud Latinos quatuor. Et  
eorum quae in o prima persona desinunt,  
sed secunda in as finitur, ut amo,  
amas, sto, stas, haec prima dicitur. Et  
secunda in es, ut moneo, mones. Tertia  
in is brevem, ut lego, legis. Quarta in is  
longum [Ms., longam], ut munio,  
munis. Eorum verborum, quae in or  
prima persona finit, et in aris  
secunda, prima est conjugatio, ut  
amor, amaris, criminor, criminaris,  
luctor, luctaris. Secunda in eris  
producta penultima [Al., pene ultima],  
ut doceor, doceris, reor, reris. Tertia in  
eris correpta penultima, legor, legeris,  
sequor, sequeris. Quarta in eris  
producta penultima, munior, muniris,  
molior, moliris.

[879B] **FR.** Num singula verba certas  
habent conjugationes?

**SAXO.** Sunt verba in prima persona  
confusa: in secunda vero sensu et  
[certa] conjugatione discernuntur, ut  
dico, dicas, et dico, dicas; volo, vis, et  
volo, volas; fundo, fundas, fundo,  
fundis; mando, mandas, mando,

mandis [Ms., mundo, mundas, mundo,  
mundis]. Sunt quaedam e contrario  
unius significationis, sed diversae  
conjugationis, ut denso, densas, et  
denseo, denses; strideo, strides;  
strido, stridis; ferveo, ferves; cleo, cies;  
cio, cis; dureo, dures, unde dresco et  
duro, duras; tueor, tueris; tuor, tueris,  
penultima correpta; fulgeo, fulges;  
fulgo, fulgis; excelleo, excelles;  
excello, excellis; sono, sonas; sono,  
sonis; uno, unas; unio, unis.

[879C] **FR.** Quot modis declinantur  
verba?

**SAXO.** Quorum rationabiliter prima  
persona in o desinunt, tribus modis  
declinantur, absque praeterito perfecto  
indicativi, et imperativi et infinitivo.  
Nam juxta praesens tempus trium  
conjugationum per omnes modos et  
tempora declinari solent verba, nisi  
praescripta. Praeteritum vero  
imperfectum et plusquamperfectum  
primae conjugationis: item secundae et  
tertiae, et quartae optativi, futurum et  
praesens subjunctivi [Ms.,  
subjunctivi] secundum primae  
praesens tempus in ultimis litteris  
semper declinantur, ut amo, amas,  
amat, amamus, amatis, amant;  
amabam, amabas, amabat, amabamus,  
amabatis, amabant; amaveram,  
amavera, amaverat, amaveramus,  
amaveratis, amaverant. Optativi,  
futurum et praesens subjunctivi:  
[879D] Doceam, doceas, doceat,  
doceamus, atis, ant. Secundum  
praesens tempus secundae  
conjugationis 286 futuri indicativi [Ed.,  
secundum conjugationem futuri  
indicati]. In tertia et quarta omne  
praesens et praeteritum optativi, et  
subjunctivum praeteritum  
imperfectum longae [Ed., longam] in  
penultima, et plusquamperfectum in  
omni conjugatione, primae quoque  
optativus, futurum et subjunctivum  
praesens (ut legam, leges, legit, emus,  
etis, ent; doceo, ces, cet, cemus, cetis,  
cent), sic declinanda sunt: Amarem,  
amares, amaret, amaremus, retis, rent;  
amavissem, ses, set, emis, etis, sent,  
quae sunt subjunctivatio et [880A]  
optativo communia. **Item** optativi,  
futurum et subjunctivati [Ms.,  
subjunctivum] praesens: Amem, es, et,  
emis, etis, ent. Secundum tertiae  
conjugationis praesens et indicativi  
futurum, primae et secundae et quartae  
in eo desinentis, et subjunctivati  
praeteritum perfectum et futurum, nisi  
in tercia persona plurali, ut mutant in i,  
ut lego, legis, legit, legitimus, legitis,  
legunt; amabo, is, it, imus, itis, unt;  
docebo, bis, bit, bimus, bitis, bunt.  
Subjunctivati praeteritum perfectum:  
Amaverim, is, it, imus, itis, int. **Item:**  
Amaveris, is, it, imus, itis, int. Et  
quartae: Ibo, ibis, ibit, ibimus, ibitis,  
ibunt. Horum autem omnium verborum,  
quae bina [Al., trina] distinctione a  
secunda persona declinantur, prima  
persona aut in o, aut in am, aut in em,  
aut in im desinunt.

[880B] **FR.** Quomodo praeteritum  
perfectum et imperativus declinanda  
sunt?

**SAXO.** Omne praeteritum perfectum,  
si juxta rationem declinatur, in i mittit  
primam personam; in secunda in sti,  
syllabam; tertiam in it, et pluralem  
numerum in imus, in istis, in erunt vel  
ere, longa e, mittit.

**FR.** Imperativi finales litteras  
depreme.

**SAXO.** Omne imperativum singulare primam, natura abdicante, personam non habet et vocativo casui jungitur, quia praesentis imperat in secunda persona, quae in prima conjugatione a longa finitur, ut am; in secunda e quoque longa, ut ave [Ms., habe]; in tertia e brevis, ut lege; in quarta i longa, ut audi. Quae ubique, in verbis vel nominibus, i in fine posita producitur. Tertia persona in prima conjugatione [880C] in et: in caeteris conjugationibus in at, ut amet, habeat, legit, audiat. Prima persona in numero plurali in mus; in secunda in te; tertia in ent, in prima conjugatione; in caeteris ant, ut amemus, amate, ament; doceamus, docete, doceant, etc., ubique penultima primae personae et secundae longa, absque tertiae conjugationis secunda persona, quod est, legite. Futurum imperativi in to secunda persona, ut amato, habeto, legit, auditio, longa penultima absque tertiae conjugationis [Ms., absque tercia declinatione]. Tertia persona futuri similis est ubique praesentis: tertia persona et prima pluralis numeri similis quoque est plurali praesentis. Secunda persona pluralis in tote, ut amatote, habetote, legitote, [880D] auditote. Tertia fuit in nro, ut amanto, docento, legunto, audiunto.

**FR.** De infinitivis dic.

**SAXO.** Omne infinitivum praesens in re, et praeteritum in se, et futurum in ire vel esse in omni conjugatione desinit, ut amare, amasse, amatum ire, vel amatum esse.

**FR.** Quid de quinque gerundiis [Al., gerendifvis] sentendum est?

**SAXO.** Quid aliud, nisi ut prius dixi, quod omnino, secundum Priscianum, nomina sunt. Nam prepositiones separatas accusativos casus et ablativos [Ms., accusatiivi casus et ablativi] accipiunt ut [ad] amandum, in amando, quod verbo non potest accidere.

[881A] **FR.** Quid tamen distat inter, amandum, amando, et amatum, amatu? **SAXO.** Quod amandum necessitatem amoris significat; amatum initium amoris. Similiter amando in ipso amore; amatu pro amatione, id est, pro ipsa re accipitur.

**FR.** Passivi [Ed., passim] regulas pande mihi.

**SAXO.** Pandam breviter, ne prolixior sim, quam huic puerili ludo deceat (Sic mss.). Omne passivum ex activo [suo] sit ubique per omnes conjugationes. O finita vel m in activis tempore praesenti et praeterito imperfecto, et futuro assumunt r in passivis, ut [amo, amor] amabo, amabor; amato, amator; amanto, amantor; amabam, amabar; amarem, amarer; amem, amer; legam, legar, etc. Caeterae personae secundum praedictas regulas trium conjugationum [881B] praesentis temporis declinantur. Nam secunda persona in ris vel in re desinit, tertia in tur; et prima in plurali in mur, secunda in mini, tertia in ntur. Omnium modorum praeteritum [Edit., praeter] perfectum et plusquamperfectum et subjunctivi futurum per participium praeteriti temporis, et sum subjectivum verbum declinatur, 287 ut amatus sum, vel fui: amatus eram, vel fueram. Optativus: amatus essem vel fuisse. Subjunctivus: amatus sim vel fuerim; essem vel fuisse. Futurum: amatus ero vel fuerim. Passiva imperativi

secundae personae praesentis [temporis] in omni conjugatione similes activis infinitivis, ut amare, docere, legere, audire, penultima longa, nisi tertia conjugatione. Tertia vero in tur exit, prima pluralis in mur, secunda in mini, [881C] [quod in indicativo et imperativo similiter profertur (Edit., quod imperativus et infinitivus similiter proferuntur)] in prima conjugatione. Tertia pluralis in prima, in entur; aliis in autur: et futuri temporis secunda persona in tor, et tertia in tur: et pluralis prima in ur, et secunda in minor, et tertia in ntor, ut amare, amet; amemur, amaminor, amentor: ametor, amet; amemur, ameminor, amentor. Infinitiva passiva semper in i praesentis temporis, ut amari, doceri, legi, audiri. Et praeteritum per participium neutrale et esse vel fuisse, ut doctum esse vel fuisse. Et futurum in iri, ut amatum iri. Ecce habes, France, quod quaesisti; sed tua curiositas te facit non amatum iri.

**FR.** Nec tua te indivia gratum iri.

**SAXO.** Cautel! [881D] ne audiat qui flagellare solet. Sed prosequere caetera.

**FR.** Ut reor, ordo accidentium depositit personas verborum investigare.

**SAXO.** Personae verborum tres sunt.

Prima est, quae de seipso loquitur et alias ostendit. Secunda, ad quam loquitur. Tertia, de qua loquitur. Nisi enim sit prima, quae profert sermonem, aliae esse non possunt. Et primae quidem et secundae verborum personae finitae sunt; praesentes enim demonstrant. Tertia vero infinita est, itaque eget plerumque praenomine, ut definatur. Et prima quidem potest sibi et secundam et tertiam conjungere, ut, ego et tu, et nos facimus: ego et ille facimus. Secunda vero non [potest] conjungere [882A] sibi nisi tertiam, ut, tu et ille facitis. Tertia vero nec primam nec secundam, sed alteram tertiam, ut, iste et ille faciunt. In imperativis prima persona singularis non potest esse, quia naturaliter imperans, ab eo cui imperat dividitur. Infinita [Ms., Infinitiva] quoque et impersonalia et gerundia carent naturaliter personis.

DE NUMERO

**FR.** Numerum verbis accedentem [Ms., accidentem] pande.

**SAXO.** Numerus singularis, ut lego, pluralis, ut legimus, accedit verbo veluti omnibus partibus casualibus: sed in verbo sub una voce nunquam singularis et pluralis inventur numerus sicut in caeteris partibus, ut dies, res, nominativus singularis [882B] et pluralis; isti, illi, dativus singularis et nominativus pluralis. Scindunt quoque est tibi, o France, quod quaecunque verba personis deficient, ut impersonalia et infinitiva. Ideo pronominibus additis assumunt personas et numeros, ut, legitur a me, a nobis: legere te volo, et legere vos volo.

**FR.** Sed quia defectiva esse verba introduxisti, subito defectiva per singula accidentia opus habeo ut pandas mihi, maxime quia Donatus magister noster haec valde obscure et breviter tetigit.

**SAXO.** Non sum tibi debitor irrationalium, sed rationabilium, et eorum quae regulis subjaceant.

Attamen, ut scias non me invidiosum esse in te, sicut nec te fastidiosum intelligo, pandam aliquam ex illis. Tribus enim [882C] modis verba, vel [Ms., velut] alias partes [fiunt] defectiva; aut naturae necessitate, aut fortunae casu, vel differentiae causa. Naturae necessitate, ut, si velimus masculinum dicere ab eo, quod [est] nupta, nuptus: vel a puerpa, puerperus, repugnat ipsa rerum natura: vel inconsonantia causa; ut, si velimus a cursor cursorum facere femininum, sicut a victor victrix, inconsonum [est]. In fortunae casu, inusitata et turpia vitantur, et quibus auctores non utuntur; quomodo a dor secundum regulam dici potuit; sed quia in auctoribus non invenitur, recusamus dicere. Differentiae quoque causa plurima vitantur, ut, fero, fers, fert per syncopam sine i littera in secunda et tertia persona profertur, ne si feris, ferit, dicas, a ferio putetur venire. Sic edo, es, est, et, [882D] volo, vis, vult, differentiae causa anomalam habent literaturam. Et volo naturaliter imperativo modo caret, quia imperata necessitatis sunt, non voluntatis. Sic fac, duc, dic, fer, placuit auctoribus per apocopam proferri differentiae 288 causa, ne si face, duce, dice, fere, diceremus, aliud significare putaremus. Item multa non dicuntur, quia in auctoribus non inveniuntur, de quibus per singula accidentia aliqua tuae pandam aviditati.

Nam quaequo non habet alios modos nisi indicativum; personam primam in utroque numero, et [quesere] infinitivum. Item ovat et infit, non habent nisi tertiam personam; et ovans participium. Item ausim, id est, auctoritatē habeam; et inquam, contra morem [883A] in prima persona proferuntur. Salve et salveva imperativa tantum secundam personam habent. Item, cede pro da [Ms., dic]. Cete [Ms., Cedite] pro date. Terentius: Cete patri meo, id est, date: Et ave, pro gaude: et avete pro gaudente secundae personae sunt. Item faxo, pro faciam futuri temporis est tantum indicativi modi, et facit: faxo, faxis, faxit; faximus, faxitis, faxunt, id est, facient. Item: facesso et capesso, et viso, desiderativa sunt, non frequentativa, quia primae non sunt conjugationis. Faccoso, id est, desidero facere. Capesso, desidero capere. Viso, id est, desidero videre. Item sis, id est, si vis: et sodes, id est, si aedes, secundae personae sunt. Item foret, pro esset, et forent pro essent: et fore pro esse inveniuntur. Item aio et meo in multis deficit. Nam [883B] aio, ais, ait: et aitis, aiunt, facit; in prima plurali deficit: et ait praeteritum perfectum: sicut meio infinitivum meiere facit. Sunt, quae idem habent praesens et praeteritum imperfectum [Al., perfectum], haec sola: odi, novi, memini, coepi, pepigi, haec in imperfecto [Al., imperativo] deficient praeter memini, quod memento et mementote facit; et in futuro et infinitivo modo et in supinis, nec non in participiis, utrisque temporibus [Al., utriusque temporis] deficient, praeter odi, quod [in figura composita] duo participia [praeteriti temporis] facit: exosus, perosus. Sunt passiva quoque et deponentia, quae in praeterito deficient, nisi aliunde ad supplementum declinationis assumatur praeteritum. Ut, feror, ferior, tollor, poscor, urgeor; faciunt enim praeteritum, [883C] latus sum, ictus

sum, sublatus sum, postulatus sum, convictus sum. Item deponentia: vescor, fruor, medeor, liquor, reminiscor [Edit., remuneror], faciunt, pastus sum, potitus sum, medicatus sum, liquefactus sum, recordatus sum. Sum verbum, quod inaequalem habet declinationem, sive in simplici participio, sive in compositis praesentis temporis deficit, nisi in duobus ab eo compositis, id est, absum et praesum, quod facit, absens et praesens. Possum, potes, postest, mutant s in t euphoniae causa. Et prosim, prodes, prodest, assumit d, hiatus causa devitandi. Volo vero et malo et ex eo compositum [Ms., composita], id est, magis volo, naturali necessitate imperativo parent, quia imperata necessitatis sunt non voluntatis, quod tamen in alio [883D] suo composito habet, id est, nolo; facit enim noli et nolite.

**FR.** Pleniorem tamen declinationem horum quatuor verborum, ut reddas mihi, deposco; id est, sum, fero, edo, volo.

**SAXO.** Inusitata est in multis locis illorum declinatio. Attamen ut in magistrorum exemplis eorum reperitur ratio, pandam. Sum verbum neutrale est, quod declinatur sic: Sum, es, est: Plural. Sumus, estis, sunt. Praeteritum imperfect. Eram, eras, erat. Plural. Eramus, eratis, erant. Praeteritum perfect. Fui, fuisti, fuit. Plural. Fuimus, fuerunt, vel fuere. Praeterit. Plusquamperfect. Fueram, fueras, fuerat. Plural. Fueramus, fueras, fueratis, [884A] fuerant. Futuro. Ero, eris, erit. Plural. Erimus, eritis, erunt. Imperativo modo tempore praesenti, ad secundam et tertiam personam: Sis vel es, sit. Plur. Simus [estote vel] sitis, sint; et sunt et suntote. Optativo modo tempus praesens et Praeteritum imperfect. Utinam essem, esses, esset: Plural. Essemus, essetis, essent. Praeterit. Perfect. Et Plusquamperfect. Fuissem, fuissest, fuissest. Plural. Fuissemus, fuissestis, fuissest. Future. Sim, sis, sit: Plural. Simus, sitis, sint. Conjunctivo modo tempore praesenti: cum sim, sis, sit. Plural. Simus, sitis, sint. Imperfecto: Essem, esses, esset. Plural. Essemus, essetis, essent. Perfectum. Cum fuerim, fueris, fuerit. Plur. Fuerimus, fueritis, fuerint. Plusquamperfectum: Cum fuissest, fuissest, fuissest. Plural. Fuissemus, [884B] fuissestis, fuissest. Future. Cum fueri, fueris, fuerit. Plural. Fuerimus, fueritis, fuerint. Infinitivo modo, numero et personis, tempore praesenti: esse. Praeterito: fuisse. Future; esse, et ire, et fore.

289 Cujus praesens participium veteres ens proferebant, unde componitur potens. Nam futurum magis a fio verbo videtur nasci. Potest tamen et fui esse existimari. Sic enim declinanda sunt ex eo composita: Prosum, adsum, desum, obsum, [intersum, praesum, supersum]. Et ex eis [tantum] duo participia praesentis temporis [sunt], id est: praesens et absens.